(Enivaldo Ramos de Freitas)

Altera o Regimento Interno para reformular condições para apresentação de
proposituras de concessão de título honorífico.

Art. 1º. O Regimento Interno, instituído pela Resolução nº 379, de 13 de

novembro de 1990, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 191. (…)

(…)

§  4°.  Cada  Vereador  só  poderá  apresentar  anualmente  dois  projetos,

vedada a concessão de homenagem por iniciativa exclusiva da Mesa.” (NR)

Art. 2º. É revogada a alínea “a” do inciso I do art. 195-A.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

O presente Projeto de Resolução tem o objetivo de equilibrar a concessão de

homenagens por este Legislativo, estabelecendo paridade  dentre todos os Vereadores,  que poderão

apresentar o mesmo número de homenagens individualmente.

Desta  forma,  rogo  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  que  esta  iniciativa

prospere.

ENIVALDO RAMOS DE FREITAS
Val Freitas

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 867/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 8

67
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
90

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
08

/2
02

3
11

:1
0:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ni
va

ld
o

R
am

os
 d

e
Fr

ei
ta

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
87

4-
3F

19
-3

EA
D

-A
97

E.

Pag. 1/2

PR
O

JE
TO

 D
E

R
ES

O
LU

Ç
ÃO

 N
º 8

67
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
90

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
08

/2
02

3
11

:1
0:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ni
va

ld
o

R
am

os
 d

e
Fr

ei
ta

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
87

4-
3F

19
-3

EA
D

-A
97

E.

Pag. 2/2